Demosphilus	erat Demophilus Diadromei: Xerxes sub exortum solis libaminibus factis tantisper mortuus dum tempus esset quo forum solet maxime frequens esse hominibus et calidis moruit. Et enim ita ab epialta erat mandatum. Nam descendens a monte compendarius magis ac brevioris multo spaci quam circuitus in monte atque ascensus. Barbari qui circa Xerxem erant ad Leonidem & ad graecos qui cum eo erant accessere: & isti tanquam ad necem iam multomagis quam a principio fecerant progressi sunt ad fauces introitus laxiores. Nam munitiones muri eos tutabantur & cum superioribus diebus in loca arctica pendeentes dimicassent: tunc extra angustias facto concursu permulti barbarorum cedebant. Nam duces a tergo sui quisque agminis tierberibus quae gestabant unumquemque cedebant assidue ad procedendum adhortantes: Multi eorum in mare decidentes: absuebantur. Multo plures inuicem uiui prociliebantur cum nulla prætereuitis ratio haberetur. Cuique scirent impendere sibi necem ab iis qui montem circuirerunt: quod roboris habebant id oculi in barbaros ostendebant ingruentes ac se se intuidentes. Quorum plerique cum iam lancea diffracta essent nonnulli gladiis persas obtruncarent: tunc Leonidas in hoc labore cecidit nauata strenuissime opera & cum eo alii insigines spartani: quorum ego tanquam strenuorum uirorum nomina audiui. Et quidem trecentorum omnium persarum quocumque illic cum multi alii tam celebres ceciderunt quam incelebres: tum uero duo Darii filii Abrocomes & Hyperantes: quos Darius ex Phratagima Atarnis filia tuleraat. At attimes autem Darii regis frater Hystraspisque Arsamei filius: qui dum Dario filiam nuptum dedit omninem insuper ei domum tradidit ut qui esset unicæ pater. Hi duo Xerxis fratres super cadaver Leonidae pugnantes occubuerent adeo uehementi persarum lacedæmoniorumque conflictu: ut graeci ter hostibus in fugam uersis cadauer Leonidae uirtute subtraxerint: & eos usque postierint: dum si qui cum epialta erant affuerent: quos ubi audiere graci tum uero pugnandi ardor immutatus est. Nam ad angustias uia se se receperent: & introgressi murum tumulum quendam occupantes addensati infedere cum diu præter thebanos. Est autem tumulus in ingressu ubi nunc super Leonidem stat lapideus leo. Hoc in loco defensantibus se gladiis quia adhuc eis supererant barbari circuifunduntur: & manibus & uocibus incensantes. Alii ex aduerso urgentes & munitionem muri subruentes. Alii undique circumuenientes circumstantesque lacedæmoniorum atque thespiensium cum tales extiterint præstantissimus tamen extitisse fertur Dieneces spartanus: quem antequam inedi consilierunt: hoc dixisse aiunt: cu a quodam trachinio audisset barbaros præ multititudine sagittas quas emitterent solem obducere: tantam eorum esse copiam adeo non expaueratus est: ut parui faciens medorum turbam responderit. Omnia si bona trachinium hospitem nuncare si medi Solē obducerent se sub umbra cum illis non in sole pugnaturos. Hac & alia huiusmodi dicta memoratu digna aiut Dienecem lacedæmoniū reliquisse. Scdm huc et lacedæmoniis duo fratres præstantissimi ferunt uisus Alpheus & Macron Orsiphanto geniti et thespiesibus dythyranibus Harmatidei: His eo loci ubi ceciderunt sepultis & iis quibusque socii a Leonide remissi sunt occubuerant: epigrammata his uerbis inscripta sunt. Terdecies certum hic ceterant milibus olim Epeloponneso bis modo mille uiri. Hac universis superscripta sunt: illa peculiariter spartiatis. Nos lacedæmoniis refer hic peregrine facetes Exhibitio illogi uocibus obsequio. Hoc epigramma inscriptum est lacedæmoniis illud uatum. Nobilis hoc bustu est medi occidere Megista Spchiū ad fluuiū nō sed inultus obit. Qui uates obitū quis psciret adesse Sparta haud sustinuit deferuisse duces. Qui hos epigrammatis & cippis exornarunt. Amphiictyones fuere præter epigramma uatis Megista. Qd' Simonides Leoprepis filius propter hominis familiaritatem inscripsit. Ex his trecenti,
Leonidas	mors
Abrocomes	
Hyperates	
Phratagima	
Atarnes	
Dieneces	
postatis	
mus	
Alpheus	
Macron	
Epigrama	

duo Eurytus & Aristodemus feruntur ob extremam lippitudinem e castris ab Leonida remissi: & in alpibus decubuisse: & communicato inter se consilio cum liceret aut salutem sibi parere spartam uersus: aut si reuerti recusarent una cum aliis occumbere in neutro horum qua licebat eis facere inter se conuenisse: sed cum sententiis discrepant: Aristodemus quidem prae ignavia remansisse. Eurytus uero auditu persarum circuitione petisse armas: secundum eis in dutum iussisse seruum ut ad pugnantes deduceret. Ille ubi deduxit fugae se mandauisse. Hic dato in agmen impetu occubuisse. Quod si uel Aristodemus solus redire spartam neglexisset: aut si ambo reduces fuissent: uidentur mihi spartiatæ nullam iis penam irrogaturi fuisse. Nunc altero eorum extincto in hunc qui habens eandem occubendi occasionem: tamen occumbere noluerit: necessario debuisse magnopere irasci. Quuid hunc in modum & ob hanc causam Aristodemum sospitem redisse spartæ aiuit. Alii enim cum ab exercitu pro nūcio mitteretur & posset pugnae qua siebat adesse: tamē recusasse: sed moratum in via fuisse superstitem: locumque eius qui una mittebatur in pugnam profectum oppetisse. Aristodemus lacedemonem regressus probro & ignominia notatus est: probro quod eum nemo neque igni neque alloquio impetravit: Ignominia quod Aristodemus fugax appellatus est. Verū hic oīm sibi obiectam culpam i pugna apud platas gesta deleuit. Fertur item aliis ex eisdem trecentis superfuisse in thessalianam pro nūcio missus: cui nomen erat Pantite. Sed spartam reuersus cum opprobrio esset se se stran gulasse. Thebani quorum dux erat Leontides ui retenti aduersus regis copias tamen a partibus græcorum & quibus erant dimicauerunt. At ubi res persarum superiores esse animadueterunt: ibi a græcis qui cum fuerant ad tumulum ire properantibus se dissociantes manus ad barbaros protenderunt: ad eosque proprius acceperunt referentes quod uerissimum erat se se cum medis sensisse: terramque & aquam regi inter primos dedisse: ac ui coactos ad thermopylas uenisse: & a culpa clavis illata abesse. Hac regi allegantes quorum etiam thessalos testes habebant seruati sunt: non tamen usquequam fortunati. Nam barbari qui eos cepere aliquot ut accedebant obtruncauerunt: pluribus iussu Xerxes regias notas iuuilserunt a duce Leontida exorsi: Cuius filium Eurymachum postea plataenses quadringentorum thebanorum ducem quod urbem ipsorum occupasset interemere. Hunc quidem in modum græci ad thermopylas dimicauerunt. Xerxes autem accitum Demaratum interrogauit hinc orsus: Demarate uigil te bonum esse indicio ueritatis experior. Quia enim dixisti ea omnia perinde eueneres. Nunc hoc mihi pandito quotnam sunt lacedemonii quot ue eorum tales in re bellica an & uniuersi. Cui Demaratus multitudo rex inquit lacedemoniorum omnium magna est & ciuitates multæ. Quod uod autem discere uis a me scies. Est in lacedæmoniæ urbs sparta octo milium ferme uirorum: qui omnes his qui hic pugnauerere sunt similes: Cæteri lacedemonii non illi quidem similes: sed tri uiri sunt strennui. Ad hunc Xerxes Demarate inquit agedum expone quo pacto hos uiros minima cum difficultate subigamus. Tu namque calles quo tēdāt eosque cōsilia utpote quorū rex fuisti. Cui Demaratus: Tum cum inquit me rex libenter consulas & quom est me tibi quod optimū sit expromere id quod uis hoc pacto fiet: si trecentas naues cum suis pugnatoribus in ora lacedæmoniæ mittas. Adiacebat autem illi insula noīe cythera: quod obrui mari que extare cōducibilis esse lacedemoniis Chilon aiebat uir apud nos sapientissimus uidelicet expectans semper ab ea aliquid tale futurum: quale nunc ego expono. Non ille quidem tuā classem præuidens sed quancumque similiter extimescens. Ex hac igitur insula proficiscentes tui lacedemonios territēt. Ita illi domestico occupati bello neque tibi erunt infesti neque cæteræ græciae cum a tuis pedestribus copiis expugnabitur auxilia ferent. Subacta reliqua græcia

Eurytus
Aristode
musPâta
LeôtiesEuryma-
chusLaceda-
mon
SpartaCythera
insula

Laconici per se reddentur invalidi. Q uod nisi feceris hoc fore expecta. Est peloponnesi arcus isthmus: quo in loco peloponensisibus omnibus coactis alia tibi prælia superioribus atrociora futura prospicio. At si illud feceris & isthmus hic citra prælium & catere ciuitates ultro tibi se dendent. Post hunc Achæmenes Xerxes frater classis præfector cum ei colloquio interesset: ueritus ne Xerxes ad id agendum induceretur: Animaduerto inquit rex uerba admittere uiri qui tibi prospere agenti inuidet. Aut etiam res tuas prodit. His enim moribus uti græci gaudent: ut & fortunato inuident: & meliorem oderint. Q uod si e presenti conditione cum naues quadringentæ naufragiū fecerint trecentas alias & cetera classe miseris ad obeundā peloponnesum: profecto siēt nobis aduersarii pares ad de certandum. At si coniuncta classis fuerit: inoppugnabilis reddetur: & ante omnia nobis illi impares erunt: simulq; omnis exercitus nauticus terrestri & inuicem terrestris una iter faciens nautico erit auxilio. Q uos si distracteris: neq; tu illis usui eris neq; illi tibi. Tu uero tua ipsius bene constitueris: si aduersarij res apud te non agitaueris. Hic illi bellū siste hæc agent tot numero sunt. Illi enim per se ad sibi ipsis prospicēdum sufficiunt: & nos itidē ad prospicēdum nobis. Q uod si lacedæmonii aduersus persas in pugnam ibunt: impendentem sibi cladem haud quaquā deuitabunt. Ad hæc subiiciens Xerxes rete inquit Achæmenes mihi uideris dicere quād & faciā Demaratus quod optimū ille quidem mihi sperat esse id suadet: eius tamen sententia a tua superatur. Neque uero illud admitto cum nolle rebus meis bene consultum: ut ex iis quæ antea ab hoc dicta sunt & ex ipsa re coniecto. Q uoniā ciuiis quidem ciui secundis rebus prædicto inuidet eumque male odit: cum tamen patrio solo nihil eodem consultante quod optimum sibi uiderut suader nihil procul absuerit a uirtute: quales pauci sunt. Hospes autem hospiti prospera fortuna utenti omnium est beniuolentissimus: eiq; consultanti optime consulit. Q uapropter ab insestante qua in Demaratū uteris hospitem meum: Post haec abstinere te iubeo. Hæc Xerxes locutus inter easq; transiit ubi erat Leonides: quem cum audisset lacedæmoniorum regem eundemq; ducem esse: iussit absciso capite in crucem tolli. Ut mihi cum aliis multis in dictis: tum hoc præcipue manifestum sit regem Xerxem maxime omnium excanduisse in Leonidam uiuente. Nam alioquin nunquā in defunctū hoc genere deliquisset: cum ex omnibus quos ego noui hominibus persæ soleant uiros in re militari pstantiores honore afficeret. Illi quibus imperatum erat id executi sunt. Redeo ad eam narrationem unde mihi discessum est. Lacedæmonii primi regem aduersus græciam tendere acceperunt: atq; ita delphos ad oraculum miserunt. Vbi responsū est id redditum: cuius paulo ante memini. Acceperunt autem mirum in modum. Demaratus enim Aristōlis qui profugit ad medos non ille quidem lacedæmonii beniuolus: ut & ego arbitror & rō didat: tamen hoc fecit siue in hoc bene illis consultum uellet: ut coniectare licet siue q; in fultaret. Nam posteaquam xerxes statuit aduersus greciam sumere expeditionem: Id Demaratus qui suis erat cū accepisset: censuit græcis esse indicandum: sed cū aliter nequiret quippe periculosum erat ne deprehenderetur: hanc rem commentus est. Sumptis duarū tabellarum pugillaribus caram illinc erudit. Deinde in eorum ligno consiliū regis exarat. Q uod litteris exaratum rufus cera inducit: ne quid negotii apud viarum custodes exhiberent pugillares qui ferrentur. Q uia ubi lacedæmonē allati sunt: non poterant eos lacedæmonii interpretari anteq; (ut ego accipio) Cleomenis filia eademq; Leonidæ uxoris Gorgo illos admonuit ipsam rem interpretata iubens caram affringi. fore enim ut litteras in ligno reperirent. Ita ei auscultantes lacedæmonii litteras repertas relegerūt: easq; de inde ad græcos dimiserunt.

Græcorū
mores

Leonidæ
trux

Litterarū
afutia. ii.
Gorgo.

Herodoti Halicarnasei Historiarum Liber Octauus

Tq; hac qdē ita gesta dicūtur eē. Graci autem quibus res classaria delegata erat hi fuere. Athenienses qui naues centum uiginti septē Athenie; prabuere iunctis sibi platerenibus; qui & si rei nautica inexperti: tñ siū naues strenue alacriterq; pro se illog; naues armauerāt: Corinthii qui attulere naues quadraginta: Megarenseis qui uiginti: Chalcidenses toti dem sibi ab atheniensibus prabitas armauerūt: Aegineta: undeuī: uiginti: Sicyonii duodecim: Lacedæmonii decem: Epidaurii octo

Eretiēses septē: Trozenii quinq; Scyrienses duas: Chii totidem cū totidem pentecōte ris id est nauigii quinquagenū remoꝝ; quibus auxiliares erant locri opuntii cū septem pē Pētecōte conteris. Ha naues ad artemisium in statione erāt: quaq; quot quinq; attulerūt mihi di- fū est. Vniuersas; uero præter pentecōteros ad artemisiū coactas; numerus fuit ducētas. Euribias septuaginta unius. His ducem penes quem summa imperii esset spartiatæ præbuerūt Eu- rybiadis. Nā socii negauerūt se nisi lacon esset imperator secuturos esse athenienses ductō res; sed exercitū q; futurus erat soluturos. Etenim iā inde ab initio anteq; in siciliam ad so- cietatē ineundā mittere: agittatū sermonibus erat tanq; expediret rem nauticā athenien- sibus permittere. Ceterum recusantibus sociis cessere athenienses: quod magni facerent graciā superesse: quam intelligebant esse peritaram si de principatu contenderent re- cē sentientes. Nam intestina seditio tanto deterior est bello quod concorditer geritur:

Seditio i- quanto bellum deterius est pace. Hoc itaq; ipsum intelligentes non repugnandum pu- testina tauerunt; sed tantisper concedēdū: quoad magnopere illis indigebant quemadmodum cōstituerāt. Si qdem posteaq; expulso persa iam de illius terra diuidicabant: superbiā Pau- sania causati lacedæmonios ducatū abdicauerūt. Vx hæc posterius gesta sūt. Tūc autem ii graci qui ad artemisiū se cōtulerāt: ubi uiderūt & multū nauiu ad aphetas esse cōtractū: & oīa plena exercitu hostili: percūli metu q; præter opinionem suā expectationemq; res barbarorū succederēt: cōsultabant de facienda fuga ex artemisio interiorem in graciā. Quoꝝ consultatiōe cognita: Euboi obsecrabant Eurybiadem: ut aliquātulum tempo- ris præstolaretur usq; dū ipsi liberos atq; domesticos subducerent. Vbi nō persuader ad ducem atheniensis Themistoclem trāgrelli pacificūt cum eo triginta talentis: ut tādiu ante euboiam perstaret: donec pugna nauali decernere. Themistocles hac rōne gracos stocles retinuit. Eurybiadem ex hac tanq; ex sua ipsius pecunia qnq; talentis ipertit. Hoc persua- so Adimantū Ocyti corinthiorū ducem qui solus relutabat negā se permanērū: sed ab Adiman artemisio pfectus ita allocutus est iureiurādo interpolito tu uero haud quaꝝ nos deserē- ti. Hæc locutus statim ad nauem Adimanti tria misit argenti talenta. Ista pecunia corru- ptis cū euboīis gratificatus est: Themistocles: tū reliquī pecuniaꝝ quā acceperat lucrifecit. q; cū intervertisse ideo latuit: q; acceperāt: q; putabant eam ab atheniensibus ad hoc ipsum pfectā eē. Ita in euboia p̄stitere ac pliū fecere: qdē ita gestū est. Barbari cū ad aphetas circa di luculū uenissent. Cūq; id qdē etiā ante audierant cernerent: Paucas græcorū naues ad arte- misiu stationem habere libidine tenebant aggrediendi si forte eos interciperent. Cæte- exaduerso inuadendū nō uidebaf; ne se cōspediis obuiā tendentibus graci fugā capesse- rent: noxq; fugientes exciperet. Sed eueniare oportebat ut hi effugerent: & illorū infidianiū ne sacrificolus qdem euaderet. Igī ad hanc rem transigendā hoc sunt machinati du- centas ex oībus nauibus delectas extra scythum circumagunt iuxta Capharea & Gereslum

ad Euripum: ne circuuehentes Euboia ab hoste cernierent: sed eum circuuenirent dicitur
 tis quidem nauibus quae hac irent viam quae retro ferebat obseuentibus. Reliqua vero classe
 ex aduerso in gruente. Hoc capto consilio quas constituerant naues miserunt non habentes iacio
 ipsi eo die grecos adoriri: nec priusquam signum quod conuererat cum iis quae circuuehebantur: ab il
 lis ederetur iam de suo aduentu. His circumfluis nauibus reliquias apud aphatas numeru
 inibant. In quibus recensendis dum occupati sunt: Scyllias quidam sicyonius: qui insdem in
 castis erat oīm ea tempestate hoīm optimus urinans: qui etiam in naufragio ad pelum facto
 multum pecuniam persis seruauit: multa et sibi lucratus est. Hic Scyllias iam pridie in aio habu
 erat ad grecos traxisse: sed cum ad eam diem non fuisset nactus occasio: tunc ad grecos traxisse fugit
 sed certum quoniam modo illinc traxerit. Demiror tamen si uero est quod tertatur. Referunt enim cum ex
 aphatis mare subiesceret: non prius extitis quam ad artemisium puenit. Octoginta ferme maris
 emensus. De hoc uiro & alia memorantur partim mendacii similia: partim uera: de quo
 mihi ea probata opinio euā nauigio ad artemisium peruenisse. Is ubi eo peruenit: grecos cer
 tiores fecit & naufragi facti & nauium ad circuendum Euboiam dimisfragit. Hoc illi audito
 inter se collocuti sunt. & cum multae essent sententiae dictae illa euicit ut eum diem illic manere
 tur: & in statione possest: dehinc media nocte soluentes profici sercentur: & classi hostium
 quae circumagerent occurserent. Post haec ubi nemo se ex aduerso fert obseruato diei cre
 pusculo: ipsi feruntur in barbaros aio experunda fortuna cum in pugnando: tamen in perrupen
 do. Quos xerxiani milites ducesque paucis cum nauibus uenientes in se conspicati magnae
 hoc illis dementiae dantes & ipsi naues educunt: sperantes facile a se illos in interceptum.
 Mento sane sperantes quod uiderent paucas esse grecorum naues: suas uero multo plures
 atque uelociores. Itaque prae contemptu illos in medio concludunt. Ex Ionibus tamen qui cum
 grecis bene uolebant inniti militabant: magnae calamitatis loco ducentesque uiderent cit
 ciueniri illos: quorum neminem aia aduerterent esse redditum. Adeo enim infirma res grec
 rum esse uidebatur. At illi Iones quibus id quod fiebat uoluptati erat: pro se quisque amnitabatur: ut
 ipse primus aliqua nauem atheniensem capta donum ab rege acciperet. Nam apud exercitum
 plurimus erat per hos de atheniensibus sermo atque respectus. Greci ubi eis signum datum
 est primu[m] conuersi in barbaros proris: puppes in mediū coegeruntur. Deinde secundo signo
 dato opus capessunt: quod in exiguo spatio deprehensi: & a fronte mox triginta barbarorum
 naues excipiunt: in quibus & Philaeone Cheris filium Gorgi salaminiorum regis germanum: & in
 eo exercitu uirum eximiū. Grecos autem primus nauem holiū cepit uir atheniensis Lycomedes
 Aeschri: id est palma rei bellorum gesta retulit. In hac pugna cum inuicem nūc hi: nūc illi supio
 res essent: Interuentu noctis dirupti sunt: & greci quidem ad artemisium reuecti: barbari uero
 ad aphatas multo maius opinione sua certamen experti. In hoc prælio solus est grecus qui
 cum rege erant Antidorus Lemnius ad grecos transfugit: qui athenienses ob eam rem tractu so
 li in salamine donarunt. Vbi nox affuit. Erat autem anni tempus media et statim immensa uis aqua
 rum exitit per totam noctem: & dira tonitrua a pelio. Cadavera quoque ac naufragia ad aphatas
 efferebantur circa nauium præcepientibus: & remiges palmulas turbabant. Haec audienter
 quod illic erant milites metu consternabantur credentes se esse utique perituros: ut quod in tamen malo
 deuenissent: Quippe quos anteque respirassent et naufragio & tempestate: quod ad pelion ex
 titerat: exceperunt atrox pugna naualis. expugna nauali uehemens ibi: & validi aquaque in
 mare discursus: ac dira tonitrua. Et istis quidem huiusmodi nox contigit. At iis quibus ne
 gocium datum erat ut euboiam circumire quamquam eadem nox tamen multo: etiam
 atrocior est tanto quidem quanto maius est quod eos dum in pelago ferrentur inuasit: &
 tristis exitus fuit. Ut enim eos cursum tenentes tempestas ac pluvia adorta est: cum